Die Sabbati quintadecima mensis Februarii supradicti de mane in ecclesia maiori Ferrariensi, sanctissimo domino nostro papa inibi præfidente, reuerendissimisque ac reuerendis patribus & dominis sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus, archiepiscopis (Tarantasiensi absente) episcopis, electis, abbatibus, generalibus, magistris & doctoribus in duabus vltimis sessionibus nominatis, ac vltra illos Leonardo archiepiscopo Patensi de Arimino minori, Andrea Megarensi, Ventura Bretonomensi, Ioanne Pefauriensi, Aloysio Foroliuensi, Carolo olim Mutinensi, Ioanne Bracarensi, episcopis, septuaginta duobus numero, inter mitratos & electos confirmatos, pluuiialibus dumtaxat indutis, ibidem pro sessione publica celebranda in Spiritu sancto legitime congregatis, vniuersalem ecclesiam representantibus, reuerendissimus pater dominus Angelottus tituli sancti Marci presbyter cardinalis Missam de Spiritu sancto solenniter, nonnullis sibi assistentibus patribus & ministris, decantauit. Qua finita, sanctissimus dominus noster ac patres & domini præfati ad sessionem celebrandam procedentes hoc modo ordinarunt, videlicet, ipse dominus noster papa in medio chori ante altare in cathedra solenni sibi ibidem parata, vestibus pontificalibus indutus, ac mitram planam habens in capite, se reposuit. Protonotarii vero, subdiaconi, sacri palatii apostolici auditores, acolyti, cubicularii ad pedes ipsius domini nostri,

ANNO
CHRISTI
1438.

domini autem sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales in parte dextra in superioribus gradibus in naui ecclesiæ, in secundis vero gradibus, tam a dextris, quam a sinistris, ordinum diuersorum procuratores, prouinciales, magistri & doctores ordine suo fuerunt. Ipsisque dominis & patribus sic, vt præmittitur, ordine supradicto sedentibus & existentibus, per prædictum dominum nostrum papam nonnullis orationibus, ac per cantores antiphona, *Exaudi*, & deinde litanis & aliis consuetis dictis & decantatis, nec non ipsius sacre Synodi per ipsum dominum nostrum papam trina facta benedictione, aliisque solennitatibus præmissis debitis & consuetis, reuerendus pater dominus Aloysius episcopus Foroliuiensis auctoritate & mandato domini nostri papæ ac eiusdem sacre Synodi, ambonem ascendens, decretum vltimo per patres & dominos huius sacri Concilii hesternæ die admissum & approbatum publice alta & intelligibili voce, ac de verbo ad verbum, cuius tenor inferius est insertus, pronuntiauit, publicauit, & ad omnium & singulorum ibidem præsentium & adstantium, quantum in eo fuit, plenam & indubitam notitiam deduxit, hoc laudantibus & approbantibus omnibus & singulis patribus & dominis supradictis, præsentibus reuerendissimis, nec non venerabilibus ac nobilibus viris, dominisque L. de Caluis de Roma, B. de Sala de Ferrara, M. de Vrsinis, M. de de Portugallia, N. Barbato de Venetiis, Gabriele de Cornario de Venetiis, Ludouico de Cypro, P. Barbo de Venetiis, D. Michael de Venetiis, & B. de Corneto, apostolicæ sedis protonotariis.

Tenor vero decreti per dominum episcopum Foroliuiensem publicati, vnde supra fit mentio, sequitur, & est talis.

Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Exposcit debitum pastoralis officii, cui diuina fauente clementia, licet insufficientibus meritis, præsidemus, vt nefarios malignorum excessus, illorum præsertim, qui tranquillum ecclesiæ statum in varias periculosasque, nisi obuietur, procellas & perturbationes impellere satagunt, & Petri nauiculam fluctibus mergere moliuntur, opportunis

*Eugenius
papa irritat
omnia Besi-
leensium de-
creta, & de-
clarat eos in-
cidisse in
censuras &
penas.*

remediis opprimamus, ac ne in sua malitia gloriantes, aliis occasionem malignandi præbeant, pro excessibus per eos commissis debitæ ultionis pœnam infligamus. nam vt canonica continent sanctiones, in culpis quæ multorum trahunt iacturam, culpa est relaxare vindictam. Sane cum in sacro Basileensi Concilio de loci electione pro futuro œcumenico Concilio ageretur, & per eos, ad quos potestas eligendi locum erat deuoluta, factum esset ^a decretum, ipsumque ambasiatores carissimi filii Ioannis imperatoris Græcorum, & venerabilis fratris Iosephi patriarchæ Constantinopolitani ibidem existentes acceptassent; aliis ^b vero Auenionem vel alium locum nominantibus, ad quem præfati oratores nullo modo ire velle ^c protestabantur, asserentes pro certo præfatos imperatorem & patriarcham ad dictum Concilium, nisi personaliter interfesumus, nullatenus accessuros; prædicti qui Auenionem petebant, veriti Græcos ipsos ad eos nequaquam ituros, quoddam decretum, siue libellum famosum, quod monitorium ^d appellant, aduersus nos, licet nulliter, & de facto in graue scandalum & scissuram ecclesiæ, in tamquæ sancti operis, vnionis videlicet Græcorum, perturbationem, conflare temere ausi sunt. Nos pro vnitate ecclesiæ conseruanda, & dicta vnione consequenda, prædictum Basileense Concilium ex iustis, rationabilibus, necessariis ac vrgentibus causis, de consilio & assensu venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium, quamplurimis venerabilibus fratribus & dilectis filiis archiepiscopis, episcopis, electis & abbatibus apud sanctam sedem apostolicam existentibus, id laudantibus & consulentibus, ad ciuitatem Ferrariensem & Græcis & nobis accommodam transtulimus, prout in literis ^e superinde confectis latius continetur. Ipsi vero omnem viam iuris spernentes, & in suo obstinato proposito perseuerantes, literasque dictæ translationis, ac omnia in eis contenta paruipendentes, ac mala malis cumulantes, non solum rationabilem translationem nostram ex prædictis iustissimis & vrgentissimis causis, vt præmittitur, factam, non acceptarunt, sed vt infra certum tempus, & sub suspensionis pœna prædictam translationem reuocaremus, monere iterato temerarie sunt ausi. Quod quidem nil aliud erat, quam

^a supra relationum num. 11.

^b supra num. 14.

^c Ibidem.

^d sessione 23. Concilii Basileensis.

^e supra num. XIII.

ANNO
CHRISTI
1438.

quam vt tanti sancti operis tantum Christianis omnibus optabilis profecutionem deserere cogeremur. Iis vero non sine displicentia animi nostri intellectis, cum ea omnia non solum in destructionem tam sancti operis, sed in manifestam ecclesie scissuram, vt præmittitur, tendere videremus, translationem per nos tam necessario factam, & conditiones in illa purificatas fuisse, ac ipsum Ferrariense Concilium inchoari, & legitimam profecutionem habere debere, prout in aliis ^a literis nostris plenius continetur, ^{a supra num. xiv.} declarauimus; ad illudque inchoandum dilectum filium nostrum Nicolaum tituli sancte Crucis in Ierusalem sancte Romanæ ecclesie presbyterum cardinalem, nostrum ac sedis apostolicæ legatum destinauimus ^b. Quod quidem ^{b supra num. xix.} non paruo prælatorum numero legitime congregatum, in publica sessione translationem & declarationem prædictas legitimas, iustas & rationabiles, ac urgente necessitate, ad tollendum impedimentum præfate sanctissimæ vniõnis occidentalis & orientalis ecclesie, etiam ad euitandum scissuram in Dei ecclesia nunc imminentem, pro euidenti que vtilitate totius reipublicæ Christianæ fuisse & esse factas, solenniter declarauit, prout ex serie decreti superinde confecti liquide constat.

Interea certiores facti, prædictos imperatorem & patriarcham, & Græcos litoribus Italiae appropinquare ad ipsum Ferrariense Concilium, Deo duce, ea intentione & firmo proposito venimus, vt non solum hoc sancte vniõnis opus, sed illa etiam, propter quæ Concilium Basileæ fuerat congregatum, realiter & cum effectu, adiuuante Domino, profeceremur. Atque etiam aduertens dilectus filius noster Iulianus tituli sancte Sabinæ presbyter cardinalis apostolicæ sedis legatus, cum prædictos, vt a tam manifestis scandalis abstinerent, plurimis validissimis rationibus hortaretur, & pro ipsorum obstinata mente nullatenus exaudiretur, sed eos magis ad ipsa scandala in Dei ecclesia perpetranda paratos inspiceret, ne illorum impietatibus assistere videretur, inde discessit.

Illi vero neque id considerantes, & nescientes in semitis pacis & iustitiæ dirigere gressus suos, iamque certiores effecti, Græcos ad eos nullatenus accedere velle, ac litoribus Italiae appropinquasse, in sua cordis durtia perseue-

rantes, cum dictam Græcorum vnionem, pro qua nobiscum totis viribus, ingenio & industria laborare, & nobis assistere debuissent, aliter impedire & disturbare nequissent, peiora peioribus adiicientes, ad tantum temeritatis & audaciæ sunt progressi, vt nos a papali administratione suspensos esse, plurimis regum & principum oratoribus, qui Basileæ erant, tam nefandum scelus execrantibus, & in contrarium protestantibus, ausu sacrilego declarare, & ad alia plura, licet nulliter & de facto, procedere præsumpserint*.